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Regler om nedsivning fra spabade      

Miljøstyrelsen skelner mellem to anvendelsesformer for spabade: 

 Private spabade: Disse har et badevolumen på 150-200 liter. Spabadet tømmes efter hver 
badning. Disse spabade findes i mange parcelhuse og mange nye sommerhuse. 

Miljøstyrelsen sammenligner ”private spabade” med et badekar pga. den begrænsede mængde vand, 
og at der meget sjældent tilsættes klor til vandet.  Her kan vandet uden problemer udledes gennem 
husets normale nedsivningsanlæg for husholdningsspildevand. 

 Større spabade: Disse er beregnet til flere personer, og de tømmes ikke efter brug. Disse 
spabade findes i mange større udlejningssommerhuse, hoteller m.v. 

Miljøstyrelsen har særligt fokus på disse større spabade. De tømmes ofte ikke efter hver gang, de har 
været brugt, og der tilsættes derfor klor for at sikre hygiejnen, hvilket er korrekt. 

Når de større spabade skal tømmes, indeholder vandet klor, og det er samtidig en større volumen af 
vand. Denne klorholdige volumen er for stor til det normale nedsivningsanlæg for 
husholdningsspildevand. 

Der skal derfor etableres et separat nedsivningsanlæg efter følgende retningslinjer: 

Klorholdigt spildevand nedsives i separat nedsivningsanlæg. Det skal udformes med sivedræn som et 
normalt nedsivningsanlæg. Der skal benyttes mindst 10 meter sivedræn, og afstanden til 
nedsivningsanlæg for husholdningsspildevand skal være mindst 10 meter. 

Bundfældningstanken udformes som en 1-kammertank. Størrelsen afpasses efter den tilførte 
mængde. Tanken skal dog mindst være 1 kubikmeter. 

Krav i spildevandsbekendtgørelsens kapitel 15 vedrørende afstande til vandindvindinger, vandløb, søer 
og havet samt afstandskrav på mindst 1 meter til højeste grundvandsspejl skal være overholdt. 

Udledning af klorholdigt vand skal betjenes manuelt (det vil sige, at vandet selv skal løbe ud af 
spabadet, det må ikke pumpes ud). Tømning må ikke foregå automatisk for eksempel via et overløb 
eller lignende. 

Kilde: Miljøstyrelsen, Nedsivning og spildevandshåndtering uden for kloakerede områder. 

Den gældende vejledning om nedsivningsanlæg er Miljøstyrelsens vejledning for nedsivningsanlæg op 
til 30 PE, revision 16. oktober 2000. https://mst.dk/media/owketd3u/vejledning-for-nedsivningsanlaeg-
op-til-30pe-2000.pdf. 

Kommunen (Teknik-, Natur-, Miljøafdelingen) er myndighed på spildevandsområdet og ansvarlig for 
spildevandsplanlægning, tilladelser til nedsivning/udledning samt tilsyn med private renseanlæg. De 
administrerer Miljøbeskyttelsesloven, herunder påbud om kloakering, tilslutning til oƯentlig kloak og 
tømningsordninger for septiktanke i det åbne land. Det er derfor kommunen, der skal kontaktes i 
forbindelse med ansøgning om kloakforhold, nedsivning/udledning af returskyllevand samt vand fra 
pool og spabade 

Husejere med større spabade, der udlejer deres feriehus, skal gøres opmærksom på, at de skal 
efterleve ovenstående regler for nedsivning fra større spabade.  


